²⁸ Como se deduce, igualmente, de D. 13,6,5,12 (Ulp. 28 ad. ed.) y D. 50,14,2 pr. (Ulp. 31 ad. ed.).

²⁹ Cf. el argumento que da René Robaye, *L'obligation de garde...cit.*, p. 64, para quien la *actio locati* primaria sobre la *conducti*, dado que en caso de yuxtaposición de *locatio-conducciones* primaria la *rei* sobre la *operis* porque el elemento real (la nave puesta a disposición del cargador) es más determinante para conceder la acción que el elemento personal (la actividad del *nauta*).

³⁰ Vid. las diferentes opiniones doctrinales en Roberto Fiori, *La definizione...cit.*, pp. 143 ss.

³¹ Entre los estudios más recientes vid. bibliografía contenida en Pietro Cerami, Andrea Di Porto y Aldo Petrucci, *Diritto commerciale romano...cit.*, pp. 265–266.

moderna sobre la autenticidad de todo el desarrollo del discurso de Alfeno³², que a continuación reproducimos:

In navem Saufeyi cum complures frumentum confuderant, Saufeyus uni ex his frumentum reddiderat de communi et navis perierat: quaesitum est, an ceteri pro sua parte frumenti cum nauta agere possunt oneris aversi actione. respondit rerum locatarum duo genera esse, ut aut idem redderetur (sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur) aut eiusdem generis redderetur (veluti cum argentum pusulatum fabro daretur, ut vasa fierent, aut aurum, ut anuli) : ex superiore causa rem domini manere, ex posteriore in creditum iri. idem iuris esse in deposito: nam si quis pecuniam numeratam ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil aliud eum debere apud quem deposita esset nisi tantundem pecuniae solveret. secundum quae videri triticum factum Saufeyi et recte datum. quod si separatim tabulis aut heronibus aut in alia cupa clusum uniuscuiusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cuiusque esset, non potuisset nos permutationem facere, sed tum posse eum cuius fuisset triticum quod nauta solvisset vindicare. et ideo se improbare actiones oneris aversi: quia sive eius generis essent merces, quae nautae traderentur, ut continuo eius fierent et mercator in creditum iret, non videretur onus esse aversum, quippe quod nautae fuisset: sive eadem res, quae tradita esset, reddi deberet, furti esse actionem locatori et ideo supervacuum esse iudicium oneris aversi. sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorem culpam dumtaxat debere (nam in re, quae utriusque causa contraheretur, culpam deberi) neque omnimodo culpam esse, quod uni reddidisset ex frumento, quoniam alicui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorem eius conditionem faceret quam ceterorum.